
 

 

H O T A R A R E 
NR. 36 din 30.06.2023 

Privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si obiceiuri 
tradiţionale” Brâulețul din Bărăști” si a Regulamentului de Organizare si 

Functionare 

 
 
 Având în vedere: 

 Proiectul de Hotarare privind aprobarea  înființării Ansamblului de 
dansuri si obiceiuri tradiţionale” Brâulețul din Bărăști” si a Regulamentului 
de Organizare si Functionare 

Referatul de Aprobare al primarului comunei Bărăști domnul Predel 

Augustin privind aprobarea  înființării Ansamblului de dansuri si obiceiuri 

tradiţionale Brauletul din Bărăști si a Regulamentului de Organizare si 

Functionare 

Raportul de specialitate intocmit de doamna Tudosie Luminita – referent 

IA in cadrul aparatului de specialitate al primarului  si inregistrat cu nr. 1791 din 

27.06.2023 

In baza prevederilor art. 6 alin (1)lit (a) si alin. 2 din Ordonanta de 

Urgenta  a Guvernului nr. 118/2006 privind infiintarea, organizarea si 

desfasurarea activitatii asezamintelor cultural, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

Prevederile art. 5 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale cu 

kodificarile si completarile ulterioare 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin.2 lit.b si d, alin 4, lit.a), alin. 7 

lit d), art. 139 alin 1. Si art. 196 alin .1lit a din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

Consiliul Local Barasti : 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

Articolul.1 : Se aprobă infiintarea Ansamblului de dansuri si obiceiuri 
tradiţionale Brâulețul din Bărăști , structura artistica, fara personalitate 

juridica, in cadrul Consiliului local Barasti 

Articolul.2 : Se aproba regulamentul de organizare si functionare a 

ansamblului de dansuri si obiceiuri tradiţionale Brâulețul din Bărăști , 
prevazut in anexa nr. 1 ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



Articolul 3 : Cheltuielile privind desfasurarea activitatii Ansamblului de 
dansuri si obiceiuri tradiţionale Brâulețul din Bărăști se vor suporta din 

bugetul local reprezentand plata instructorului /coregrafului , deplasarile 

ansamblului la festivaluri, concursuri, sau alte evenimente culturale precum si 

achizitionarea de costume populare. 

Articolul 4. Se desemneaza domnul Primar Predel Augustin coordonator 

al Ansamblului de dansuri si obiceiuri tradiţionale Brâulețul din Bărăști 

Articolul 5: Prevederile prezentei hotarari vor fi  duse la indeplinire  de 

primarul comunei Barasti, iar hotararea va fi comunicata persoanelor si 

autoritatilor interesate de secretarul general al unitatii administrativ- teritoriale 

 

 
 

         PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
          Tudosie Dumitru                                         VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  36/ 30.06.2023 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 06.07.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 06.07.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 14.07.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 14.07.2023   

 

 


